
Mattin C. Putna (ed.): Karel Čapek: Skoro modlitby 1Mattin C. Putna (ed.): Karel Čapek: Skoro modlitby 1Mattin C. Putna (ed.): Karel Čapek: Skoro modlitby 1

Mattin C. Putna (ed.)

Karel Čapek: Skoro modlitby
Biblion, 2020

• 13

Tradice

(…) Slušelo by nám víc lásky k minulosti a k starým věcem, protože v nich je zasuta spousta přímo fanta‑
stické mladosti. Jen lidé, kteří nikdy nebyli pořádně mladí, mohou považovat minulost za skladiště starých
a překonaných věcí.

• 39

Kritika slov, Pouhost

Myslete si, že by už Adam v ráji se obrátil nespokojeně k Hospodinu, pravě: „Co jsi to stvořil? Vždyť ve
tvém ubohém ráji je kámen pouhým kamenem, tygr pouhým tygrem a lilie polní pouhou lilií polní. A Eva?
Pouhá žena. A ty sám? Bůh je pouhý duch.“. Tu by se Hospodin zmátl v rozpacích. Teprve po chvilce (po
několika tisíciletích) by si vzpomněl, že mohl kverulantovi odpověděti asi toto (bohužel, nejlepší odpovědi
nám napadají už příliš pozdě): „Adame, Adame! Kámen není pouhý kámen; je to zbraň, mezník, stěna
domu, kámen úrazu, budoucí socha – vše, co z něho uděláš. Tygr není pouhý tygr; tygr je mládě, otec,
kožišina, lesní bůh nebo dobrodružství v džunglích. Adame, nikde a v ničemnestvořil jsemnějaké pouhosti;
všechno je mnohostranné a slibné, plné možností a kliček. Adame, vina je ve tvých očích; z mého tygra jsi
udělal pouhé zvíře, z mé hmoty pouhýmaterialismus, z mé skutečnosti pouhý realismus – ubohý Adame!“.

• 72

Masaryk věřil

Před tváří dějin Tomáš Garrigue Masaryk se zasloužil o stát; ale před tváří věčnosti činil něco prostšího:
Tomáš Garrigue Masaryk věřil. Věřil prostou a krásnou vírou v Boha a boží řízení na zemi; věřil, že vše,
co se děje, má svůj smysl a směřuje k dobrému; věřil v nesmrtelnost lidské duše a v každém člověku ctil
rovnost a svobodu té nesmrtelné duše. Jeho demokracie a humanita, jeho usilování o světovost a mír, o svo‑
bodu a rovnost lidí, to vše prýštilo z jeho zbožného uznání nesmírné důstojnosti a hodnoty každé lidské
duše. Politika mu byla jenom nástrojem; jeho cílem bylo sloužit božímu pořádku a lásce Ježíšově. Nehlásal
víru, nýbrž podřídil jí svůj život. Jeho statečnost a jistota, jeho chytrost i rozum, jeho prostota, důvěřivost,
optimismus i odvaha, všecko, co konal i myslil a oč usiloval, bylo nejhlouběji a neporušitelně zdůvodněno
jeho pokornou vírou v boží řád světa. Miloval skrze víru, myslil skrze ni a jednal skrze víru; nebylo snad
v našem národě člověka náboženštějšího od našich velkých reformátorů. Jaká je to úžasná kulturní syn‑
téza. Byl to antický člověk a řecký platonik, jeden z posledních velikých dědiců antiky tělem i duší; byl to
moderní, kritický, střízlivý duch vědeckého školení a mozku; ale ty dvě veliké evropské tradice sloučil v té
nejvyšší: v prostotě a láskyplné věřivosti učedníka Ježíšova. V dnešní Evropě, kde vidíme ožívat dynamické
síly nového pohanství, krve a hromadných pudů, představoval Masaryk bezděčně a osudově typus téměř
metafyzicky protichůdný: ztělesňoval antický individualismus, vědecký rozum v řízení světa a nade vším



Mattin C. Putna (ed.): Karel Čapek: Skoro modlitby 2Mattin C. Putna (ed.): Karel Čapek: Skoro modlitby 2Mattin C. Putna (ed.): Karel Čapek: Skoro modlitby 2

mravní ideál křesťanský. Náš malý, často i malověrný národ může být hrd na to, že dnešnímu světu dal
tento jedinečný typus křesťanského politika, hrdiny a vladaře.

• 92

Kritika slov, Bůh

Toto vymírající slovo nechalo své mocné stopy ve dvou slovech, která budou aktuální i v časech sebene‑
věrečtějších. Vždy budou lidé nebozí, to jest patrně zbavení Boha, dalecí od Boha, a zase lidé bohatí, kteří
mají podle všeho – aspoň etymologicky – k Bohu jaksi blízko. A tu je zajímavo pomysliti si, jak málo as‑
ketičtí byli ti slovanští předkové, kteří do těch dvou slov vložili myšlenku na Boha, jenž je dalek člověka
nešťastného a přichází s pozemskými statky k člověku šťastnému; byli tak málo asketičtí jako staří Latin‑
ci s jejich zatracenou příbuzností „divus“ [(božský)] a „dives“ [(bohatý)]. Ovšem v té poetické době, kdy
se vyráběla slova, „bohatý“ člověk nebyl někdo, kdo mnoho vydělává a utrácí, nýbrž někdo, kdo mnoho
užívá; kdomnoho, velmimnoho jí,mámnoho, velmimnoho žen a dětí a sedě slavně ve stanu kraluje stádům
převelikým. Nikoliv majetek, ale božské a slavné užívání věcí vložili naši veselí předkové do posvátného
slova „bohatý“; a kdybychom si jednou umínili zas pořádně zeslovanštět, museli bychom si snad říci: Dejte
nám pokoj s proletářstvím, což dokázané není slovo slovanské; mějte nás rádi s takovými nevěreckými po‑
jmy, neboť tuhle máme slovanský a nábožný program: odstranit nebohost, jež znamená opuštění od Boha,
nedostatek Boha, bezbožný omyl ve slovanské obci; a zavést pravé, zbožné, věřící bohatství, bohatství bo‑
humilé, bohatství nejrůznějšího druhu: hojnost a veselí, bohatství smyslů a myšlenek, slavné kralování zde
na zemi i tadyhle v říši ducha, božské bohatství všech, Boha pro všechny; neboť tolik je Boha na zemi, kolik
je na ní hojného, bohatého štěstí. A především protestujeme proti tomu, abyste napořád z úsilí o hmotné
zlepšení světa i lidí dělali názor chmurný, zasmušilý a bezbožný; rcete raději, že tím usilujete o Boha, o toho
štědrého a prastarého boha, který až do našich hmotařských dob se udržel etymologicky zaklet do všeho
bohatství světa.

• 95

Kalendář, Svíčička

Snad jsou větší a onačejší ctnosti než dobrá vůle; jmenujte mně hrdinství, šlechetnost, obětavost nebo co
chcete, ale nic není tak dobrého jako dobrá vůle. Dobrá vůle, to je jako dobrá cesta nebo dobrá střecha nebo
jiné tiché, dobré a spolehlivé věci, o kterých ani nevíme; teprve když nejsou dobré, začneme strašně láteřit,
a když potkáme zlou vůli, je nám, jako by se bortila všechna jistota na světě. A proto je dobrá vůle to nejlepší
na světě, že na ní stojí všechna spolehlivost a důvěra. Dobrá vůle je horizontální základ všeho dobrého na
světě.

• 113

Hranice filmu

(…) Slovo je nejen mocnější, ale i skutečnější než samo vidění.

• 127

List Jaroslavu Durychovi o katolících

(…) Nedovedu pochopit, proč tolik lidí nábožensky vlastně lhostejných, kterým nejde o spásu jejich duše,
bojuje rozčileně proti lidovému katolictví. Katolicismus jako každé náboženství je lepší než polovzdělaný
a laciný ateismus; jako kterýkoliv jiný vztah k Bohu dává osobnímu životu hlubší hodnotu. Nepleť se do
těchto věcí, kdo jsi nábožensky mrtev; neboť necítíš, oč jde.

• 136

Obyčejný život

Jsem to, co dovedu pochopit.

• 158

Život a dílo skladatele Foltýna

Musíš oddělit světlo od tmy, aby se látka stala tvarem;musíš oddělovat a omezovat, aby vznikly jasné obrysy



Mattin C. Putna (ed.): Karel Čapek: Skoro modlitby 3Mattin C. Putna (ed.): Karel Čapek: Skoro modlitby 3Mattin C. Putna (ed.): Karel Čapek: Skoro modlitby 3

a věci stály před tebou v plném světle, sličné jako v den svého stvoření. Tvoříš jen potud, pokud dáváš látce
tvar; tvořit je rozčleňovat a pořád, pořád vytvářet konečné a pevné meze v látce, jež je nekonečná a pustá.
Odděluj, odděluj! Jinak se tvůj svět rozvalí v beztvarou látku, na níž ještě nespočinula milost boží. Vždyť už
dívaje se nebo nastavuje své ucho, vnímaje a poznávaje, odděluješ věci nebo zvuky od sebe; jak teprve čistě
a zřetelně, jak přísně a slavně je musíš ohraničit, jsi‑li umělcem, který se pokouší kráčet ve stopách božích!
Odděluj, odděluj!

• 160

Život a dílo skladatele Foltýna

(…) Ďábel nikdy nežádá, aby se sloužilo jemu, nýbrž sobě samotnému; on dobře ví, proč to dělá a čím
si může osedlat lidské duše a činy. Jeho věčná bída, ale také jeho síla je v tom, že mu nic nepatří; svět je boží,
a nečistý duch v něm nemá svého domu. Může jen porušovat, co není jeho; nikdy nevíš, neplete‑li se ti do
tvého díla; jen jedno nedovede: dělat práci čistou a dokonalou.

• 160

Život a dílo skladatele Foltýna

(…) Nevěř nikdo, že umění je mimo dobro a zlo. Naopak, v umění je místo pro vznešenější ctnost i pro
ohavnější nízkost a neřest než nevím v kterém povolání lidském. Je čisté umění, které se pokouší o práci
čistou a dokonalou; jest umění, ve kterém tvar věcí je oddělen a vykoupen, ba, řekl bych, zbožněn; neboť na
věcech může ležet něco jako zřetelná svatost nebo nejasná kletba. Záleží jen na tobě; čím víc miluješ věci,
s tím větší snažností se budeš prodírat k jejich plnému a tajemně dokonalému bytí. Není ti uloženo tvé
dílo, aby ses jím projevil, ale aby ses jím očistil, aby ses odpoutal od sebe sama; netvoříš ze sebe, ale nad
sebe; hrozně a trpělivě se domáháš lepšího vidění a slyšení, jasnějšího porozumění, větší lásky a hlubšího
poznání, než s jakým jsi přistoupil k svému dílu. Tvoříš proto, abys na svém díle poznal tvar a dokonalost
věcí. Tvá služba věcem je bohoslužba.

• 173

Modlitba tohoto večera

Pravda je víc než moc, protože je trvalá.

Stano Krajči, 25. 12. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Capek‑SkoroModlitby.pdfStano Krajči, 25. 12. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Capek‑SkoroModlitby.pdfStano Krajči, 25. 12. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Capek‑SkoroModlitby.pdf


